

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES

LOK SABHA  
UNSTARRED QUESTION No. 1740  
TO BE ANSWERED ON 05.12.2024

SKILL DEVELOPMENT OF MSMEs

1740. SHRI DURAI VAIKO:

Will the Minister of MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES be pleased to state:

the details of funds allocated towards the skill development of Micro, Small & Medium Enterprises (MSMEs) by the following organisations: (i) Technology Centres and their Extension Centres set up across the country, (ii) National Small Industries Corporation (NSIC), (iii) Khadi and Village Industries Commission (KVIC), (iv) National Institute for Micro, Small and Medium Enterprises (NiMSME), (v) Mahatma Gandhi Institute for Rural Industrialization (MGIRI) as well as any other Government organisation, during the last five years and the current year, year/State-wise and scheme-wise?

ANSWER

MINISTER OF STATE FOR MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES  
(SUSHRI SHOBHA KARANDLAJE)

The Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises conducts various skill development training programmes for the youth. The details of funds allocated towards the skill development programmes are tabulated below. For the Skill Development Training Programmes conducted by National Institute for Micro, Small and Medium Enterprises (NIMSMEs), Mahatma Gandhi Institute for Rural Industrialization (MGIRI) and Technology Centers/Extension Centers no state wise funds are allocated/ sanctioned. The State wise fund allocated/sanctioned to National Small Industries Corporation (NSIC) and Khadi and Village Industries Commission (KVIC) are given as *Annexure I & II* respectively. The details of funds sanctioned during last 5 years and current year are as under;

(Rs. In Lakh)							
Sl. No.	Name Of Organisation/Scheme	FY 2019-20	FY 2020-21	FY 2021-22	FY 2022-23	FY 2023-24	FY 2024-25
i	National Small Industries Corporation (NSIC).	320.40	320.40	321.07	336.98	329.65	468.44
ii	Khadi and Village Industries Commission (KVIC)	2504.44	1591.83	1450.94	771.43	1484.19	748.00
iii	National Institute for Micro, Small and Medium Enterprises (NIMSMEs)	257.02	245.40	356.76	622.28	427.82	422.75
iv	Mahatma Gandhi Institute for Rural Industrialization (MGIRI)	7.11	15.69	22.98	26.13	41.30	24.78
v	Technology Centres and Extension Centres	The Technology Centres and its Extension Centers are conducting various skill development training programs. These skill development training programs are generally National Skills Qualifications Framework (NSQF), All India Council for Technical Education (AICTE) / National Council for Vocational Education and Training (NCVET)/ State Council for Technical Education & Vocational Training (SCTE&VT) compliant, besides customized as per the industry requirements. These training programmes are paid courses and Technology Centres are reimbursed only for training imparted to SC/ST trainees as scheme guidelines.					

\*\*\*\*\*

**Annexure-I**

**National Small Industries Corporation (NSIC):** The details of funds sanctioned during last 5 years and current year are as under;

Sl. no	State	(Rs. In Lakh)					
		2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
1	Assam	25.95	30.53	44.10	44.10	44.10	63.50
2	Bihar	50.54	45.81	52.16	46.20	52.08	55.15
3	Delhi	20.53	13.15	13.87	20.95	22.15	30.13
4	Gujarat	22.90	15.27	17.64	17.64	17.64	26.46
5	Haryana	22.90	17.18	17.31	18.80	17.37	27.34
6	Him. Pradesh	15.62	13.99	17.77	14.01	15.36	18.55
7	Karnatka	15.33	11.10	0	0	0	0
8	Punjab	0.00	8.79	10.38	18.17	14.01	26.45
9	Tamil Nadu	22.90	7.82	9.58	26.28	24.76	32.32
10	Telangana	0.00	19.74	22.30	27.27	23.07	31.64
11	U.P	77.94	69.92	82.01	73.59	66.33	96.46
12	W. Bengal	21.37	7.63	8.46	6.63	7.30	7.09
13	Uttarakhand	24.42	21.37	25.49	23.34	25.49	53.34
	<b>Total</b>	<b>320.40</b>	<b>282.30</b>	<b>321.07</b>	<b>336.98</b>	<b>329.65</b>	<b>468.44</b>

## Annexure-II

**Khadi and Village Industries Commission (KVIC):** The details of funds sanctioned during last 5 years and current year are as under;

Sr. No.	STATES / UNION TERRITORIES	2019-20 (Rs. In Lakhs)	2020-21 (Rs. In Lakhs)	2021-22 (Rs. In Lakhs)	2022-23 (Rs. In Lakhs)	2023-24 (Rs. In Lakhs)	2024-25 (Rs. In Lakhs)
1	Jammu & Kashmir	26.51	35.43	46.88	4.68	0.99	58.40
2	Himachal Pradesh	0	0.24	1.21	0	0	0
3	Punjab	0	0.27	0.27	0	9.32	14.36
4	Haryana	0	0.28	0.28	3.30	1.07	9.02
5	Delhi	81.82	119.40	113.46	111.42	85.56	146.85
6	Rajasthan	60.30	43.55	49.08	4.89	28.73	60.33
7	Uttarakhand	53.95	55.93	60.08	18.39	40.24	52.20
8	Uttar Pradesh	83.50	137.12	104.1	49.11	161.25	147.59
9	Chhattisgarh	0	0.25	0.25	0	22.39	13.82
10	Madhya Pradesh	8.31	25.72	30.8	7.9	0	42.22
11	Sikkim	0	0.10	0.20	0	0	0
12	Arunachal Pradesh	0	0.10	0.20	0	1.29	8.28
13	Nagaland	27.95	26.31	22.4	17.73	24.03	33.44
14	Manipur	0	0.10	0.15	0	5.92	7.40
15	Mizoram	11.92	30.48	30.18	37.1	17.7	42.80
16	Tripura	0	0.16	0.20	0	1.10	7.04
17	Meghalaya	0	0.12	0.20	0	10.00	9.60
18	Assam	67.69	85.03	94.16	32.3	48.69	91.01
19	Bihar	34.26	58.39	53.08	12.01	72.35	64.00
20	West Bengal	30.59	52.93	65.40	55.72	108.85	122.17
21	Jharkhand	0	0.20	45.34	16.13	16.15	36.38
22	Odisha	16.79	25.05	12.96	3.52	38.39	65.57
23	Gujarat	0	0.25	0.92	0	11.49	0
24	Maharashtra	933.63	368.54	350.73	224.08	412.77	348.45
25	Goa	0	0.05	0.20	0	0	0
26	Andhra Pradesh	15.40	15.33	24.25	35.84	5.73	22.24
27	Telangana	0	15.32	0.30	0.27	9.61	29.60
28	Karnataka	404.89	175.09	160.92	66.62	172.89	152.19
29	Kerala	108.22	110.05	93.44	62.06	116.19	109.30
30	Tamil Nadu	65.09	59.61	50.31	8.36	61.49	88.41
31	Departmental	473.62	150.43	38.99	0	0	0
<b>GRAND TOTAL</b>		<b>2504.44</b>	<b>1591.83</b>	<b>1450.94</b>	<b>771.43</b>	<b>1484.19</b>	<b>1782.67</b>